Муниципальное учреждение

Администрация
муниципального образования

Курманаевский район
Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

13.3.2024 № 60

О мерах по организации и проведению
весенних каникул обучающихся в 2024 году

На основании приказа министерства образования Оренбургской области

от 14.03.2024 г. № 01-21/317 «О мерах по организации и проведению весенних
каникул обучающихся в 2024 году», с целью организованного проведения
весенних каникул обучающихся в 2024 году, профилактики безнадзорности,
правонарушений и травматизма детей и подростков в период каникул

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий общеобразовательных организации и

организаций дополнительного образования по организации и проведению
весенних каникул обучающихся в 2024 году (далее – План) и обеспечить его
реализацию (Приложение № 1).

2. Главному специалисту отдела образования Мусиной А.Т.:
2.1. Осуществлять общую координацию вопросов организации

и проведения весенних каникул обучающихся, контроль за организацией и
проведением мероприятий в соответствии с Планом.

2.2. Оказывать организационно-методическую помощь по вопросам
организации полезной занятости обучающихся.

Срок: в течение всего периода
2.3. Организовать освещение хода весенних каникул обучающихся в

средствах массовой информации.
Срок: в течение всего периода

3. МБУДО «ЦДТ» (Захарова Н.В.), МБУДО «СШ Курманаевского
района» (Василевич В.В.):

3.1. Организовать работу постоянно действующих дистанционных
консультационных пунктов для оказания методической помощи
общеобразовательным организациям по организации и проведению весенних

каникул обучающихся по своим профилям, в том числе по вопросам
проведения онлайн-смен и других форм полезной занятости обучающихся,
организованных с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий.

3.2.  Назначить методиста-куратора по вопросам организации весенних
каникул обучающихся

Срок: в течение всего периода
3.3. Принять необходимые меры по организации и проведению

мероприятий с детьми и подростками в соответствии с Планом.
3.4. Обеспечить безопасность и охрану жизни и здоровья детей при

организации перевозок детей всеми видами транспорта для участия в
областных и профильных сменах, проводимых на территории Оренбургской
области, в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной
перевозки группы детей автобусами», Методическими рекомендациями по
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности
дорожного движения при перевозке организованных групп автомобильным
транспортом, утверждёнными Роспотребнадзором и МВД России 21.09.2006,
рекомендациями по организации работы организаций отдыха детей и их
оздоровления в условиях распространения новой коронавирусной инфекции
COVID-19 от 30.06.2020 № 3.1/2.4.3598-20, алгоритмом обеспечения санитарно
– эпидемиологического благополучия среди участников организованных групп,
направляемых за пределы Оренбургской области от 28.04.2022 г.

Срок: в течение всего периода
4. Руководителям ОО:
4.1. Разработать планы мероприятий с обучающимися в период весенних

каникул, в том числе с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий, с учетом интересов
обучающихся и их родителей, календаря образовательных событий,
приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской
Федерации, Года семьи, памятным датам и событиям российской истории и
культуры, областных мероприятий и разместить их на официальных сайтах
образовательных организации, на официальных страницах в социальной сети,
на общедоступном информационном стенде в образовательной организации.

Срок: до 22.03.2024
4.2. Провести с заинтересованными ведомствами тематические круглые

столы, заседания правовых и дискуссионных клубов, организовать творческие
площадки ученического актива, органов ученического самоуправления,
детских общественно-правовых палат с обсуждением актуальных вопросов
безопасности дорожного движения, поведения в природной среде, обеспечения
информационной безопасности несовершеннолетних, профилактики
экстремизма и радикализма в образовательной среде.

Срок: до 21.03.2024
4.3. Совместно с органами внутренних дел, специалистами

муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
(далее – КДН и ЗП) и других заинтересованных ведомств обеспечить

максимальную занятость детей и подростков, состоящих на учете в КДН и ЗП
подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел (далее –
ПДН ОВД),  социально-полезной деятельностью, занятиями в творческих
объединениях и спортивных секциях, позитивным отдыхом и досугом
находящихся в социально-опасном положении.

4.4. Продолжить работу по психолого-педагогическому просвещению
родителей по актуальным проблемам воспитания и социализации детей и
подростков с участием сотрудников правоохранительных органов, психологов
и других специалистов, уделив особое внимание проблемам
медиабезопасности несовершеннолетних, защите их от негативного контента в
сети Интернет, предупреждению вовлечения их в деятельность деструктивных
молодежных групп, профилактике суицидальных настроений в детско-
подростковой среде, детского травматизма.

4.5. Активизировать деятельность социально-психологических служб
образовательных организаций, уполномоченных по правам детей и служб
школьной медиации по формированию благоприятных взаимоотношений
в классных коллективах, выявлению обучающихся, склонных к суицидам,
находящихся в состоянии стресса, конфликта, депрессии, трудной жизненной
ситуации, и оказанию им своевременной помощи.

4.6. Организовать:
- перевозку организованных групп детей руководствуясь Методическими

рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического
благополучия и безопасности дорожного движения при перевозках
организованных групп детей автомобильным транспортом, утверждёнными
Роспотребнадзором и МВД России 21.09.2006, постановлением Правительства
Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил
организованной перевозки группы детей автобусами», санитарными правилами
«Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным
транспортом организованных групп детей СП 2.5.3157-14» от 21.01.2014 № 3,
рекомендациями по организации работы организаций отдыха детей и их
оздоровления в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 от
25.05.2020 № 3.1/2.4.0185-20, санитарно-эпидемиологическими правилами
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» от 30.06.2020
№ 3.1/2.4.3598-20»;

- мероприятия по информированию обучающихся
и их родителей (законных представителей) о мерах по профилактике новой
коронавирусной инфекции (2019-nCOV), в том числе с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

- информационное сопровождение хода весенних каникул обучающихся
в средствах массовой информации, на информационных стендах, Интернет-
сайтах.

Срок: в течение всего периода
4.7. Обеспечить:

- максимальный охват детей и подростков, состоящих на учете в
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделениях по
делам несовершеннолетних органов внутренних дел, находящихся в социально
– опасном положении, занятиями в творческих объединениях и спортивных
секциях, позитивным отдыхом и досугом, социально -  полезной
деятельностью совместно с сотрудниками органов внутренних дел и других
заинтересованных ведомств;

- своевременное предоставление необходимого пакета документов
участников областных профильных смен;

- сохранность жизни и здоровья детей при организации проезда
к местам расположения учреждений отдыха и оздоровления, на базе которых
открыты профильные смены, и обратно.

- постоянное информирование обучающихся и их родителей о
деятельности служб экстренной помощи с обязательным указанием
бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-
2000-122, линии доверия для детей, подростков и их родителей +7(3532)
90-11-50, kc-compas.ru.  Обеспечить размещение данной информации во всех
образовательных организациях в местах, доступных для обучающихся и их
родителей, на сайтах образовательных организаций в сети Интернет.

Срок: в течение всего периода
4.8. Взять под личный контроль:
- организацию во всех образовательных организациях, в том числе на

сайте и в социальных сетях, постоянного информирования обучающихся и их
родителей о деятельности служб экстренной помощи
с обязательным указанием бесплатного анонимного общероссийского детского
телефона доверия 8-800-2000-122, всероссийской линии помощи «Дети
онлайн» 80-800-25-000-15 по вопросам оказания психологической и
информационной помощи по проблемам безопасного использования Интернета
и мобильной связи;

- проведение заочных благотворительных акций, психолого-
педагогических и правовых консультаций и иных мероприятий по защите прав
и оказанию помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том
числе детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, детям-
инвалидам;

-  качественное содержание воспитательной работы с детьми, в том
числе:

- максимальную занятость обучающихся в каникулярный период,
включая постоянную работу по реализации программ воспитания
и социализации, мероприятий, кружков, организации дополнительного
образования детей, в том числе с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий;

- участие детей в районных и областных мероприятиях
в соответствии с Планом;

- создание необходимых условий для проведения работы
по гигиеническому воспитанию обучающихся, популяризации навыков
здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, наркомании,
табакокурения, профилактике новой коронавирусной инфекции

(2019-nCOV), в том числе с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий;

- организацию на базе организаций дополнительного образования работы
информационно – методических консультационных пунктов в помощь
организаторам каникул обучающихся;

- определение специалиста по вопросам взаимодействия с родителями
(законными представителями) обучающихся;

- проведение инструктирования обучающихся, сотрудников, беседы с
родителями по темам безопасного поведения во время ледотаяния на водоемах
и паводкового периода, проведение родительских собраний, инструктажей,
индивидуальных бесед и консультаций (дистанционно) с обязательным
доведением до родителей (законных представителей) обучающихся
информации о смертности от токсикомании, памяток по профилактике
сниффинга, предупреждением их об ответственности за жизнь и здоровье детей
в период весенних каникул, о недопущении оставления детей в травмоопасных
местах и ситуациях, представляющих угрозу их жизни и здоровью;

- рассылку и размещение на сайтах, стендах и иных доступных местах
памяток по предупреждению отравления психоактивными веществами,
соблюдению правил техники безопасности, дорожного движения, пожарной
безопасности, безопасного использования бытовых электроприборов,
обращения с огнем, поведения на водоемах, личной безопасности и т.д.

Срок: в течение всего периода
4.9. Незамедлительно информировать отдел образования, КДН и ЗП,

отдел МВД России по Курманаевскому району
и ГБУЗ «Курманаевская РБ» обо всех несчастных случаях с детьми
и чрезвычайных происшествиях в период весенних каникул обучающихся.

Срок: в течение всего периода
4.10. Информацию по итогам весенних каникул предоставить главному

специалисту отдела образования Мусиной А.Т. по ссылке:
https://disk.yandex.ru/edit/d/TfgHlnt6hoFl88aLBnhHtSPegnqahzm72s0qoIz-
cKg6eC1ZN0NmM1RRQQ?sk=yd72a71f1879e6e08d006e8eadc4d997b

Срок: до 3 апреля 2024
5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста

отдела образования Мусину А.Т.

Начальник отдела образования                                                            М.Е. Щеглова

Разослано: в дело, ОО-9, ЦДТ, СШ, Мусиной А.Т.

https://disk.yandex.ru/edit/d/TfgHlnt6hoFl88aLBnhHtSPegnqahzm72s0qoIz-cKg6eC1ZN0NmM1RRQQ?sk=yd72a71f1879e6e08d006e8eadc4d997b
https://disk.yandex.ru/edit/d/TfgHlnt6hoFl88aLBnhHtSPegnqahzm72s0qoIz-cKg6eC1ZN0NmM1RRQQ?sk=yd72a71f1879e6e08d006e8eadc4d997b

Приложение к приказу
от 13.03.2024 № 60

План деятельности отдела образования, организаций дополнительного
образования и ОО по организации и проведению весенних каникул

школьников в 2023-2024 учебном году

Содержание работы Сроки Место проведения Исполнители
Организационная работа
Приказ «Об организации и
проведении
весенних каникул
обучающихся
в 2023-2024 учебном году»

До 20. 03.2024  Отдел образования Мусина А. Т.

Скоординировать работу с
заинтересованными
ведомствами по
организации весенних
каникул

До 20.03.2024   Мусина А. Т.
Захарова Н. В.
Василевич В. В.

Организовать в СМИ серию
публикаций о проведении
весенних каникул

В течение всего
периода

 Руководители ОО,
методисты
МБУДО «ЦДТ»,
МБУДО
«Спортивная
школа
Курманаевского
района»

Провести тематические
проверки организации
весенних каникул

 В течение всего
периода

ОО, ОДО района Мусина А.Т.

Организовать
методическую помощь по
подготовке и организации
каникул:
- проведений консультаций;
- подготовка методических
материалов.

В течение всего
периода

ОО Методисты
МБУДО «ЦДТ»

Проведение
информационно-
просветительской работы
(диагностика,
консультирование, беседы)
с подростками

В течение всего
периода

По отдельному
плану

Психологи ОО

Обеспечить максимальную
занятость детей, состоящих
на различных видах
профилактического учета.

В течение всего
периода

ОО Руководители ОО

Организация работы
площадок
кратковременного

В течение всего
периода

ОО Руководители ОО

пребывания с соблюдением
санитарно
эпидемиологических норм
Организация работы
онлайн-смен

В течение всего
периода

ОО Руководители ОО

Участие в проекте
«Пушкинская карта»

В течение всего
периода

ОО Руководители ОО

Реализация курса «Моё
Оренбуржье»

В течение всего
периода

ОО Руководители ОО

Онлайн-проект
«Инженерные каникулы.
Весна»

В течение всего
периода

https://vk.com/kvant
orium56
https://events.edu.or
b.ru/page/e9f60562-
92e5-4c50-a79e-
06515eb7575c

Руководители ОО

Цикл мероприятий
«Крымская весна» (мастер-
класс, онлайн викторина)

26.03.2024 https://events.edu.or
b.ru/page/ACT_65O
RG70544261223100
6

Руководители ОО

Районные мероприятия
Районный конкурс по
профилактике ДДТТ
«Безопасная дорога -
детям».

до 30.03.2024 МБУДО «ЦДТ»

МБУДО «ЦДТ»
Пыхтя О.Н.

 Весенняя сессия районной
ОЗШ «Мой шаг в будущее».

26,27,28.03.2024 МБУДО «ЦДТ»
МАОУ
«Курманаевская
СОШ», МАОУ
«Андреевская
СОШ»

МБУДО «ЦДТ»
Пыхтя О.Н.

Весенняя сессия районной
ОЗШ «Вожатый-профи».

26,27,28.03.2024 МАОУ
«Курманаевская
СОШ»

МБУДО «ЦДТ»
Захарова Н.В.

Весенняя сессия ОЗШ
«Лидер».

26,27,28.03.2024 МАОУ
«Курманаевская
СОШ»

МБУДО «ЦДТ»
Кривогина И.А.

Дистанционный конкурс
творческих работ
художественной
направленности «Мир через
призму творчества».

(в течение всего
периода до 10
апреля)

МБУДО «ЦДТ»

МБУДО «ЦДТ»
Тяпкина И.В.

Первенство района по
шахматам среди
обучающихся 2006г.р.  и
моложе в зачет ХХIХ  Игр
обучающихся «Старты
надежд – 2024».

21.03.2024 СШ МБУДО «СШ
Курманаевского
района»
Саулин П.Н.

Фестиваль физкультурно-
спортивного комплекса
«ГТО» V ступень, в рамках

27.03.2024г ФОК «Сармат» МБУДО «СШ
Курманаевского
района»

https://vk.com/kvantorium56
https://vk.com/kvantorium56
https://events.edu.orb.ru/page/e9f60562-92e5-4c50-a79e-06515eb7575c
https://events.edu.orb.ru/page/e9f60562-92e5-4c50-a79e-06515eb7575c
https://events.edu.orb.ru/page/e9f60562-92e5-4c50-a79e-06515eb7575c
https://events.edu.orb.ru/page/e9f60562-92e5-4c50-a79e-06515eb7575c
https://events.edu.orb.ru/page/ACT_65ORG705442612231006
https://events.edu.orb.ru/page/ACT_65ORG705442612231006
https://events.edu.orb.ru/page/ACT_65ORG705442612231006
https://events.edu.orb.ru/page/ACT_65ORG705442612231006

месячника оборонно-
массовой и спортивной
работы.

Василевич В.В.,
Петрова В.Н.

Семейный спортивно-
оздоровительный праздник
«Папа, мама, я – спортивная
семья

29.03.2024 ФОК «Сармат» МБУДО «СШ
Курманаевского
района»
Петрова В.Н.

Первенство района по
волейболу среди  юношей и
девушек 2006 г.р.и моложе
в зачет районных  Игр
обучающихся «Старты
надежд – 2024».

26.03.2024 ФОК «Сармат» МБУДО «СШ
Курманаевского
района»
Петрова В.Н.
Орехова А.В.

Областные мероприятия
Открытый конкурс
командных отрядных
вожатых «ProВОЖАТЫЙ»

22.03.2024  г. Оренбург
МАУДО «Дворец
творчества детей и
молодежи»

МБУДО «ЦДТ»
Захарова Н.В.

Региональная профильная
смена «Создавай!»

29.03.2024 по
04.04.2024

г. Оренбург
РМЦ «Авангард»

МБУДО «ЦДТ»
Кривогина И.А.

Региональная профильная
смена «Академия ВнуЧАТ»

21.03.2024 по
27.03.2024

г. Оренбург
РМЦ «Авангард»

Ведущий
специалист по
молодежной
политике
Холопова Е.А.

Региональная профильная
смена «Движение первых»

21.03.2024 по
27.03.2024

г. Оренбург
РМЦ «Авангард»

Председатель
местного
отделения РДДМ
«Движение
первых»
Бузина Е.Г.

Открытое первенство
области по лыжным гонкам
среди  СШ

22-24.03.2024 г. Оренбург Василевич В.В.-
тренер-препод. по
лыж. гонкам

Учебно-тренировочные
сборы по волейболу

20.03.-02.04.2024 г. Кисловодск Мельник А.В.-
тренер-
преподаватель по
волейболу

	Муниципальное учреждение
	Администрация
	Курманаевский район
	Оренбургской области
	Семейный спортивно-оздоровительный праздник «Папа, мама, я – спортивная семья
	Первенство района по волейболу среди  юношей и девушек 2006 г.р.и моложе в зачет районных  Игр обучающихся «Старты надежд – 2024».

		2024-03-19T14:46:38+0500
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КУРМАНАЕВСКОГО РАЙОНА